Secundo confert certitudinem de præsidio, cum subdit (v. 2): *Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere.* Hic autem Spiritus sanctus est optimus docto, quia docet hominem intelligere, et ornate exprimere. Propter primum dicitur¹⁴: « Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam; » et¹⁵: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem »: quia, sicut dicitur¹⁶: « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. » Propter secundum dicitur¹⁷: « Sapientia aperuit os mutorum, » etc. Et¹⁸: « Vos non estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, » etc. Ideo dicebat Apostolus¹⁹: « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus? » De his autem duobus infra²⁰: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt contradicere et resistere omnes adver-

— ⁹ *Philip.*, IV, 6. — ¹⁰ *Jac.*, I, 5. — ¹¹ *I Cor.*, II, 4.

— ¹² *Joan.*, V, 39. — ¹³ *Prov.*, III, 5. — ¹⁴ *Job*, XXXII,

8. — ¹⁵ *Joan.*, XVI, 13. — ¹⁶ *I Cor.*, II, 10. — ¹⁷ *Sap.*,

X, 21. — ¹⁸ *Matth.*, X, 20. — ¹⁹ *II Cor.*, XIII, 3. —

²⁰ *Inf.*, XXI, 15.

sarii vestri. » Et *Joannes*¹ : « *Uncio ejus docet vos de omnibus.* » Unde *Bernardus* : « *Bona est lectio; sed melior unctio, quæ docet de omnibus.* » Nam *unctio docet dilectionem Dei et proximi, et in hoc universa lex pendet et prophetae,* » secundum quod dicitur (*a*)²; tota etiam sapientia philosophiæ, sicut dicit *Augustinus*, hoc est, *physica, ethica et civilis.* *Spiritus etiam sanctus, faciendo animam adhaerere Deo, facit eum animæ familiarem, et per hoc facit revelari secreta*³ : « *Vos autem dixi amicos,* » etc. *Fervor etiam spiritus elevat animam supra se, ubi audit et videt arcana, sicut Paulus*⁴, et sicut *Ezechiel* (*b*)⁵ : « *Assumpsit me spiritus,* » etc.; sicut *Joannes*⁶ : « *Fui in spiritu,* » etc.

13. *Ait autem ei quidam*, etc. Postquam dissuasit dolositatem venientem ex humana timiditate, et ipsam timiditatem, in hac parte dissuasit cupiditatem, et habet hæc pars duas partes; in quarum prima revocat a sollicitudine avaritiæ; in secunda vero invitat ad sollicitudinem providentiae, infra, eodem⁷: *Sint lumbi vestri præcincti*, etc. A sollicitudine autem avaritiæ revocat quadrupliciter: primo scilicet documento rationali; secundo, exemplo terribili, ibi⁸: *Dixit autem ad illos similitudinem*, etc.; tertio, argumento irrefragabili⁹: *Dixit ad discipulos suos*, etc.; quarto, promisso desiderabili, ibi¹⁰: *Et vos nolite querere quid manducetis*, etc. Circa documentum rationale, per quod revocat a sollicitudine avaritiæ, tria introducuntur: primum est confutatio petitionis avari; secundum est dissuasio avaritiæ; tertium est assignatio causæ.

Primo igitur, quantum ad confutationem petitionis avari: *Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hæreditatem.* Vere iste de turba erat, quia de terra sollicitus erat, secundum ill-

lud *Isaiæ*¹¹: « *De humo eloquium tuum mussitabit,* » etc. Contra se etiam loquebatur, dum *Magistrum eum vocabat*, quia Christus non fatebatur se magistrum in docendo temporalia acquiri et dividi, sed potius derelinqui. Unde adolescenti quærenti et dicenti¹²: « *Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam æternam?* » respondit: « *Si vis perfectus esse, vade et vende,* » etc. Unde Christus non docebat, quo modo augeretur pecunia, sed quo modo servaretur inopia. Contra se etiam loquitur, dum vult dividi a fratre, cui debet conjungi. Veniebat autem hæc quæstio ex privato amore, qui dividit conjuncta: quod maxime facit diabolus, non Dominus. *Oseas*¹³: « *Ipse inter fratres dividet.* » Et quoniam, sicut dicit *Beda*¹⁴ in *Glossa*. Christus non est Deus dissensionis, sed pacis ac unitatis, ideo confutat petitionem prædictam, cum subdit (v. 14): *At ille dixit ei*, scilicet Jesus: *Homo, quis me constituit judicem, aut divisorem super vos?* judicem scilicet litium, et divisorem facultatum. *Glossa*: « *Designatur esse judex litium, aut arbiter facultatum, qui vivorum et mortuorum habet judicium, et meritorum arbitrium.* Verum est utique, sicut dicitur in *Psalmo*¹⁵, quod ipse constitutus est « *rex ab eo super Sion montem sanctum ejus:* » et quod¹⁶ « *in ditione ejus cuncta sunt posita.* » Sed quia Deus miserat eum ad spiritualia communicanda, ideo descendere recusabat ad temporalia dividenda, insinuans in hoc illud¹⁷: « *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerularibus.* » Et nota quod Christus vocat eum hominem animalem et brutalem, propter amorem in terrenis, et litem divisionis. Unde¹⁸: « *Cum sit inter vos zelus et contentio,* » etc. Et in *Psalmista*¹⁹: « *Fili hominum, usquequo gravi corde?* » etc. Unde in hoc confutatio insinuatur petitionis avaræ.

Secundo, quantum ad dissuasionem ava-

¹ *I Joan.*, II, 27. — ² *Matth.*, XXII, 40. — ³ *Joan.*, XV, 45. — ⁴ *II Cor.*, XII, 4. — ⁵ *Ezech.*, III, 12. — ⁶ *Apoc.*, I, 9. — ⁷ *Inf.*, 35. — ⁸ *Inf.*, 16. — ⁹ *Inf.*, 22. — ¹⁰ *Inf.*, 29. — ¹¹ *Isa.*, XXIX, 4. — ¹² *Matth.*, XIX, 16, 21. — ¹³ *Ose.*, XIII, 15. — ¹⁴ *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV,

c. LIII. — ¹⁵ *Psal.* II, 6. — ¹⁶ *Esth.*, XIII, 9. —

¹⁷ *II Tim.*, II, 4: — ¹⁸ *I Cor.*, III, 3. — ¹⁹ *Psal.* IV, 3.

(a) *Cæt. edit.* dicit *Matthæus*. — (b) *Ezechias mendose.*

ritiae, subdit (v. 15): *Dixitque ad illos : Videte, et cavete ab omni avaritia. Vide, scilicet ut providi, et cavete, ut cauti*¹: « *Videte, fratres, quo modo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes,* » etc. Providentia namque facit cavere pericula, in quae incidit quis per avaritiam²: « *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem.* Radix enim malorum est cupiditas, » etc. Unde ipsa excœat hominem: quod significatum fuit in excœatione Tobiæ per stercora hirundinum. Et ideo dicit: *Vide, scilicet aeterna; et cavete ab avaritia, quae querit temporalia*³: « *Non contemplantibus vobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt.* » Et quoniam appetitus cuiuslibet boni transitorii, scilicet pecuniae, et potentiae, et honoris, avaritia potest dici; ideo dicit: *Cavete ab omni avaritia.*⁴ « *Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* » Et sequitur: « *Qui projicit avaritiam ex calumnia, et executit manus suas ab omnium munere.* »

Tertio, quantum ad assignationem rationis et causæ, subdit: *Quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his quae possidet, id est, nullus propter abundantiam divitiarum vivere potest diutius*⁵: « *Relinquent alienis divitias suas, et sepulchra eorum domus illorum in aeternum.* » Et Job⁶: « *Dives, cum dormierit, nihil secum auferet.* » Et Psalmista⁷: « *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* » Unde abundantia vitam non prolongat, sed frequenter abbreviat⁸: « *Multos perdidit aurum et argentum.* » Et in *Actibus*⁹: « *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* » Et propterea ipsa perdenda est, ne perdat possessorem. Et in *Ecclesiastico*¹⁰:

¹ *Ephes.*, v., 25. — ² *I Tim.*, vi, 9, 10. — ³ *II Cor.*, iv, 18. — ⁴ *Isa.*, LXXXIII, 14, 15. — ⁵ *Psal.* XLVIII, 12. — ⁶ *Job*, XXVII, 19. — ⁷ *Psal.* LXXV, 6. — ⁸ *Ecli.*, VIII, 3. — ⁹ *Act.*, VIII, 20. — ¹⁰ *Ecli.*, XXIX, 13. —

« *Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et non abscondas illam sub lapide in perditionem.* »

16. *Dixit autem similitudinem ad illos dicens*, etc. Hic secundo revocat a sollicitudine avaritiae per exemplum terribile. Circa quod tria introducuntur, scilicet vanæ securitatis occasio, vanæ securitatis conceptio, et vanæ securitatis subtractio.

Primo igitur, quantum ad vanæ securitatis occasionem venientem ex fructuum ubertate, dicit: *Hominis cuiusdam divitis uberes fructus ager attulit.* Haec enim consueverunt esse bona divitium ex ubertate fructuum temporalium¹¹: « *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum fetosæ,* » etc. Unde *Job*¹²: « *Quare impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis?* » etc. Domus eorum securæ sunt et pacatæ, non est virga Dei super illos. » Et quia divitiæ sic faciunt securum, ut reddant sollicitum, ideo subdit (v. 17): *Et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo, quo congregem fructus meos?*¹³ « *Reperi et aliam vanitatem sub sole. Unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis.* » Imo certe sollicitantur¹⁴: « *Saturitas divitiae son sinit eum dormire.* » Et hujus ratio est, quia cogitur multa cogitare. Et ideo subditur (v. 18): *Et dicit: Hoc faciam. Destruam horrea mea, et majora faciam: et illuc congregabo omnia, que nata sunt mihi, et bona mea.* Glossa: « *Ecce magna sollicitatio ex avaritia, quia sollicitudo destruendi facta, et ædificandi nova: licet enim essent horrea plena, cupiditas adhuc vacua quærebat nova receptacula.* »¹⁵ « *Avarus non implebitur pecunia,* » etc. Et in *Ecclesiastico*¹⁶: « *Insatiabilis oculus cupidi, in parte iniquitatis non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam.* » Impletum erat horreum; sed

¹¹ *Psal.* CXLIII, 13, 14. — ¹² *Job*, XXI, 7, 9. — ¹³ *Eccle.*, IV, 8. — ¹⁴ *Eccle.*, V, 41. — ¹⁵ *Eccle.*, V, 9. — ¹⁶ *Ecli.*, XIV, 9.

cor erat vacuum : tum quia animam Trinitatis capacem solus Deus potest implere; tum quia haec temporalia non intrant cor, nisi secundum phantasticam similitudinem; tum quia concupiscentiam angent; tum quia animam non faciunt meliorem; tum etiam quia sunt omnino alterius naturæ: sicut angelus et corporalis locus, sic anima et corporalis thesaurus: tum etiam, quia anima, cum sit quanta non mole, sed virtute, non impletur quantitate materiali, sed spirituali, sicut est gratia Spiritus sancti.

Secundo vero, quantum ad vanæ securitatis conceptionem per stolidam promissionem, subditur (v. 19): *Et dicam animæ meæ, id est animalitati*¹: « Qui amat animam suam, perdet eam: » *Anima, habes multa bona posita in annos plurimos.*² « Dicis: Dives sum, et locupletatus, et nullius egeo. » Et *Zacharias*³: « Benedictus Dominus, divites facti sumus. » Et quia abundantia cum securitate parit malum lasciviae, ideo subdit: *Requiesce*: ecce negligentia⁴: « Stultus complicat manus suas, » etc., dicens: « Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore et afflictione animi. » *Comede*: ecce gula⁵: « Inveni requiem mihi, et nunc manducabo de bonis meis solus. » *Bibe*, quantum ad crapulam. Contra quod dicitur in *Proverbiis*⁶: « Noli esse in conviviis potatorum, » etc. Sequitur: « Qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes potibus, et dantes symbola consumentur. » *Et epulare*: ecce lascivia⁷: « Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. » Haec enim consueverunt esse vitia divitum⁸: « Væ qui opulentii estis in Sion. » Et post: « Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege. » Subiungitur: « Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, » etc. Istius autem lasciviae causa est securitas vana, quam anima stulte concipit,

promittendo sibi longam vitam temporalem per præsumptionem, secundum illud *Isaiæ*⁹: « Pereussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum: flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos; » vel contemnendo per desperationem¹⁰: « Come-damus et bibamus, eras enim moriemur. »

Tertio, quantum ad vanæ securitatis subtractionem per divinæ sententiæ æquitatem, subditur (v. 20): *Dixit autem illi Deus. Glossa*¹¹: « Dicere Dei ad hominem est pravas ejus machinationes subita animadversione compescere. » Propter quod addit sententiam: *Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te.*¹² « Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. » *Stultum* eum vocat pro sapientia terrena, quia¹³ « stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi. » *Stultus* est qui non prævidet futura pericula¹⁴: « Sapientis oculi in capite ejus; stultus in tenebris ambulat, » quia de futuris incertus, securus dormit. Contra quod dicitur in *Proverbiis*¹⁵: « Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies. » Et *Jacobus*¹⁶: « Quæ est vita nostra? Vapor est ad modicum parens. » Et quia, vita perdita, perduntur haec temporalia, ideo subditur: *Quæ autem parasti, cujus erunt?* Ambrosius: « Non sunt hominis bona, quæ secum auferre non potest. Sola misericordia comes est defunctorum. » Unde¹⁷: « Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus. » Et *Job*¹⁸: « Cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit; cum satiatus fuerit, arctabitur, aestuabit, et omnis dolor irruet super eum. » Et quia haec sententia communis est omnibus avaris, ideo subditur (v. 21): *Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.* Thesaurizat sibi, qui thesauros sibi in terra multiplicat¹⁹: « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. » In Deum autem dives est,